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ABSTRAKT

Uvedení do problému

Výživa významně ovlivňuje zdraví u běžné populace i u uživatelů drog. Kontaktní centra

nabízí potravinový servis a mohou tak zlepšovat kvalitu života u uživatelů drog.

Cíl práce

Zmapovat období vydávání jídla v KC SANANIM a zjistit, co stojí za proměnou pravidel

týkajících se vydávání jídla.

Soubor a metody

Soubor tvoří 20 klientů a 7 pracovníků kontaktního centra, 5 pracovníků charitativních a

dobročinných organizací. K získání dat bylo použito polostrukturované interwiev. Další

metodou bylo zúčastněné pozorování.

Výsledky

Zjistil jsem, že období vydávání jídla se dělí na tři etapy. Za proměnou pravidel stojí

hygienické normy, kapacitní důvody, finanční důvody a také přestěhování kontaktního

centra.

Závěr a doporučení

Myslím si, že vhodně zvoleným potravinovým servisem by se dal pozitivně ovlivnit život

uživatelů drog. Otázka nutrice se řeší v navazující léčbě. Doporučuji rozšířit výzkum a

nalézt vhodnou formu sdělení důležitosti výživy mezi ostatní kontaktní centra.

Klíčová slova

vydávání jídla – výživa – kontaktní centrum – kasuistická studie – SANANIM

ABSTRACT

Introduction

Nutrition significantly affect health at the general population as well as at drug users.

Contact centers offers food service and they can improve quality of drug users life.

Objective

The aim is to explore food giving at contact cener SANANIM and find why was changed

rules about concerning food service.

Methods and sample

Sample creates 20 clients and 7 employers of contact center, 5 employers of charity and

charitable organizations. Interwiev and observation was used for facts obtaining.

Results

I have found periods of food giving at contact center. It is dividing to 3 periods. Hygienic

norm, capacitance reasons,financial reasons and moving of object standing for changing

rules.

Resume

I thing that the right chosen nutritional therapy can pozitive affect drug users life.

Nutrition mening pursue at follow-up treatment. I recommend to expand research and

find congruent impart to other contact centers about relevance nutrition aspect.

Keywords

food giving – nutrition – contact center – case study – SANANIM
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I. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil Historii vydávání jídla v Kontaktních centrech.

Práce je kasuistická, zaměřuje se na zařízení SANANIM. Rozhodující moment

pro sepsání práce byl fakt, že lékař v týmu musí rozhodnout, zdali si klient polévku zaslouží

a to jen ve zvláštních případech, i když je paradoxně výživa této stravy nedostatečná. Vliv

výživy na zdraví je v kontextu adiktologie málo prozkoumaná oblast. Výživa je významná

součást faktoru léčby u uživatelů drog a přispívá ke zlepšení zdraví nejen v adiktologických

službách, proto je žádoucí se jevem výživy zabývat.

Smyslem práce je na základě mapování přinést informace o obdobích vydávání jídla

v kontaktním centru a objasnit, co stojí za proměnami pravidel, týkající se vydávání jídla.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první se zaměřuji na teoretické

poznatky ze zkoumané oblasti. Vztahem výživy a užívání návykových látek a alkoholem,

fenoménem dumpster diving, popisem nízkoprahových služeb, kontaktním centrem

Sananim, na které je kasuistická práce zaměřená a procesem certifikace a financováním

služby.

Druhá část práce je praktická. V ní popisuji výzkumné otázky, metodiku výzkumu, popis

souboru, etické aspekty. Mapuji období vydávání jídla do 3 oblastí, doby Hrncové, Čínské a

Lékařské. V každém období se zabývám názory klientů a pracovníků a interpretuji tyto

data. Součástí je jsou kapitoly dumpster diving a charitativní organizace, kde se klienti

kontaktního centra stravují. Rozhovory s pracovníky charitativních organizací a potravinové

banky, která poskytuje potraviny kontaktnímu centru. Zabývám se okolnostmi pro přiznání

potravinového servisu. Na praktickou část navazují kapitoly diskuse a závěr, kde jsem

shrnul poznatky práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vztah stravování a užívání návykových látek

Podpora zdravého stravování a zdravého životního stylu je to, co si uživatel drog může

zvolit sám, nebo za pomocí svých blízkých. Nejedná se jen o změnu jídelníčku, ale celého

životního stylu (Tarman & Dewar, 2011).

Jak uvádějí autorky Konečná a Čablová (2013) kvalita stravovacího návyku může být

důležitou stránkou k ovlivnění zdravotního stavu a kvality života uživatele drog. Správné

jídlo nepřináší jen pocit zasycení, ale je to i prostředek ke zlepšení stavu psychického i

fyzického. Výživa tak může významně ovlivnit průběh léčby a detoxifikaci organismu,

včetně dobrého vlivu na funkce orgánů a metabolismus. Kvalitní návyky v oblasti

stravování přispívají k vyrovnanějšímu psychickému stavu, prevenci relapsu a lepší kvalitě

života. Nutriční návyky mohou být u některých klientů dobré, ale postupem času se

mohou zhoršovat.

Je proto klíčové věnovat stránce výživy dostatečnou pozornost, jelikož vhodně zvolená

strava ovlivní nejen zdravotní a psychický stav, ale i samotný proces léčby ve vztahu

k návykovým látkám.

Možnou cestou včlenění nutriční intervence do oblasti adiktologických služeb je adaptace

na již zavedené nutriční programy ze zahraničí (Neale at al., 2011;Tarman & Dewar, 2011)

nebo vytvořit intervence nové s ohledem na aktuální potřeby dané skupiny. Další

variantou je osobní poradenství klientům v rámci adiktologických poradenství, nebo

ve spolupráci s nutričními specialisty či lékaři. Pravidla zdravé výživy by měla proniknout

skrze sociální skupiny, alespoň základními nutričními programy a krátkými intervencemi,

jak je tomu v zahraničí (Neale at al., 2011;Tarman & Dewar, 2011) a být součástí péče

v rámci přístupu harm reduction ve sféře adiktologie (Giesbrecht &Haydon, 2006; Vacek &

Vondráčková, 2012).

Výsledky pilotní studie realizované v roce 2015 v psychiatrické nemocnici Bohnice

a psychiatrické nemocnici Opava ukazují, že nutriční návyky se zlepšily k lepšímu

po zahájení léčby a během pobytu v nemocnici. Navýšil se příjem obilovin o 15% a

zeleniny o 5%, které byly během epizod užívání alkoholu nedostatečné. Současně se také
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snížil příjem masa a dalších živočišných bílkovin, přičemž konzumace před zahájením léčby

přesahovala doporučené množství, ale i po zahájení abstinence neodpovídala normě.

Významné změny nastaly u léčících se pacientů se závislostí na alkoholu, v příjmu

jednoduchých cukrů a sladkostí, které se u 85,7 % pacientů zvýšily o 112%. Během léčby

nebyl významně navýšen příjem ovoce a zeleniny. Zahájení léčby ovlivnilo preference

pacientů, týkající se nutriční skladby jídelníčku. Pozornost, která se věnuje výživě, může

významně pomoci k udržení abstinence a zlepšení psychického i fyzického stavu léčených

(Čablová at al., 2015).

Zde se ovšem jedná o ústavní nebo rezidenční léčbu, kde se otázkou výživy zabývají lékaři.

Průřezová, prospektivní studie zkoumala 140 intravenózních uživatelů, kteří byli

hospitalizováni na detoxifikační jednotce ve fakultní nemocnici. Předmětem zkoumání byla

podvýživa, obvod paží a celková hmotnost ve srovnání s kontrolní skupinou (50) dobře

živených jedinců. Studie se snažila dokázat vliv pohlaví, druh a trvání závislosti, infekce,

nebo narušené sociální vztahy ve vztahu k výsledné hmotnosti. Výsledky ukázaly,

že pouze 30% přijatých pacientů vážilo pod 80% průměrné hmotnosti pro obyvatelstvo ve

Španělsku a subjektivně bylo jen 18% podvyživených. Mnoho uživatelů trpělo podvýživou

zejména bílkovin, což je důležité, neboť ovlivňuje krátkodobou prognózu pacienta a

vnímavost těla k infekcím. Kromě toho samotná infekce může vést ke ztrátě bílkovin, takže

kombinace obou faktorů může být velmi závažná. Opakované infekce jako je virus

hepatitidy B, stafylokoková flebitida nebo sepse přispívá k rozvoji podvýživy. Ženy měly

horší nutriční stav než muži, měly horší sociální vazby a byly více anorektické. Vztah mezi

zhoršenou výživou a špatnými sociálními vztahy jednotlivce nebyl prokázán. Ženy jsou jako


[…]


na intervence pro klienty. Období končí s přestěhováním KC z Holešovic na Smíchov.

Poslední je období Lékařské. Od roku 2010 do současnosti. Lékař v týmu rozhoduje, zda je

klient indikován pro potravinový servis. Důvody jsou závažná fyzická nebo psychická

onemocnění, nebo pro udržení kontaktu s klientem. Osmnácti klientům je přiznaný

potravinový servis. Počet kontaktů za den se po zrušení dávání jídla každému klientovi

podstatně nezměnil. Tabulka je v příloze práce.

Klienti mají přístupné jídlo zdarma z potravinové banky, které do KC pracovníci dovážejí

jednou za dva týdny. Toto jídlo je dáváno pracovníky nepravidelně do kontaktní místnosti.

Pracovníci kontrolují množství potravin, které si klienti mohou vzít. Pracovníci také

konzumují jídlo přivezené z potravinové banky. Odůvodňují to nedostatkem času na oběd

a považují to za běžné jednání, přestože jednají v rozporu se smlouvou s potravinovou

bankou, která zavazuje pracovníky k rozdělení potravin jako formu sociální pomoci.

Osmdesát procent klientů si shání jídlo z kontejnerů. Žádný z klientů se neřadí do

subkultury freeganů. Padesát procent dotázaných klientů navštěvuje charitativní

organizace, uvedli organizaci FNB, nebo organizaci Naděje, jídlo je tam pro klienty zdarma.
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13 Diskuse a závěry

Výsledky jsem interpretoval z 20 polostrukturovaných rozhovorů s klienty, 7 rozhovorů

s pracovníky KC a z 5 rozhovory s pracovníky charitativních organizací. Nesbíral jsem

sociodemografické údaje, takže bylo snazší zachovat etickou stránku výzkumu.

Výsledky jsou založena na subjektivních názorech klientů. Vzhledem k pokročilé drogové

kariéře některých uživatelů, mohou být data zkreslena. Rovněž názory pracovníků a

autorova interpretace dat je subjektivní.

Výsledky práce jsem předložil řediteli kontaktního centra a ten svým názorem nepotvrdil

nepravost prezentovaných informací.

Pracovníci kontaktních center konzumují potraviny z potravinové banky a porušují tak

hlavní bod smlouvy. Jména pracovníků nejsou v rozhovorech uváděna, nehrozí tak zrušení

smlouvy, což by mělo za následek ještě menší počet potravin, které by měli klienti

k dispozici.

Polévka není výživově bohatá, ale jako teplý pokrm ovlivní somatickou stránku člověka a je

to gesto. Výživa je podstatný faktor léčby a ovlivňuje významně zdraví. Je na ní brán zřetel

zejména v navazující léčbě a může být i faktorem ohrožující léčbu. Potravinový servis byl

přiznán pro 18 klientů, vzhledem k počtu kontaktů 110 za den, je tento počet minimální.

Autorky (Konečná & Čablová) uvedly, že stravovací návyky ve vybraných kontaktních

centrech jsou u většiny klientů nedostatečné.

Zahraniční studie to potvrzují a nabádají k přísunu potravin mezi uživatele. Významně se

tak ovlivní zdraví, a může se tak zamezit šíření infekčních nemocí (Strike at al., 2012).

Faktor výživy může změnit celý životní styl, zamezit šíření infekčních nemocí, je proto

klíčové věnovat více pozornosti, což se v ČR v nízkoprahových službách neděje. Pracovníci

uvádí hlavní problém finanční omezení.

Autoři (Vacek & Vondráčková) doporučují adaptaci na zahraniční programy a zavedení

oblasti výživy do praxe HR služeb.

Jedna z pracovnic plánuje pro klienty jednou týdně vařit, je tak možný posun v chápání
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důležitosti potřeby jídla. Mělo by se více pracovat s oblastí výživy v adiktologii.

Intervence ohledně potravin by měly být individuální a můžou je zajistit ex-useři (Neale at

al., 2012).

Většina pracovníků uvedla, že by nejraději dali polévku všem, ale řídí se pravidly. Bylo by

vhodné se zamyslet nad nastavením současných pravidel v KC.

Poznatky z kazuistické práce lze použít pro hledání nových způsobů, jak zařadit

potravinový servis do běžných služeb kontaktního centra. Je možné tyto informace využít

v zařízeních, které se zabývají problematikou výživy a léčbou adiktologických pacientů.

Doporučuji navázat na tuto práci a rozšířit vzorek mezi klienty kontaktního centra. Další

výzkum by se měl zabývat strategiemi, které by vedli k rozšíření názoru důležitosti stravy

mezi nízkoprahovými zařízeními. Doporučuji zkoumat faktor rizikového chování s

nejistotou jídla.

Zmapoval jsem historii vydávání jídla do třech období. Období Hrncové, od roku 1993 do

roku 2004. V této době vařili klienti pod samosprávou v hrnci, doba zrušena z hygienických

a kapacitních důvodů.

Období Čínské, od roku 2004 do roku 2010. KC přešlo na polévky balené, nejdříve se

rozdávaly zdarma, poté byly zpoplatněny. Doba zrušena z důvodu nedostatku času na

intervence, s přestěhováním KC a z finančních důvodů.

Období Lékařské, od roku 2010 do současnosti, lékař indikuje potravinový servis.

Důvodem je fyzické a psychické poškození klienta. Je přiznán 18 klientům.

KC získává potraviny z potravinové banky dvakrát za měsíc. Toto jídlo je rozdělováno

klientům. Pracovníci KC potraviny z banky také konzumují a jednají tak v rozporu s hlavním

bodem smlouvy. Osmdesát procent klientů si shání jídlo z kontejnerů, 50 % chodí na jídlo

do charitativních organizací. Cíle práce byly naplněny, výzkumné otázky zodpovězeny.
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15 Přílohy

Tabulka počtu kontaktů a počtu vydaných potravinových servisů
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