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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

7 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

8 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

12 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

4 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celá bakalářská práce na mne působí velmi rozporuplným dojmem. Téma práce je rozhodně
zajímavé, přínosné, ale jeho zpracování je povrchní, plytké a působí neuceleným, až chaotickým
dojmem. Název práce je „Historie vydávání jídla v Kontaktních centrech“, ale zaměřuje se pouze na
Sananim (viz s. 19/praktická část kap. 1); tedy název práce neodpovídá svému obsahu, což je škoda,
neboť Sananim nebyl a není jediným zařízením, které tuto službu poskytovalo a poskytuje. Práce je
tedy ve skutečnosti zaměřena pouze na jedno kontaktní centrum v jednom zařízení.
Rovněž bych si dovolil s autorem polemizovat o tom, že vliv výživy v oblasti adiktologie je „málo
prozkoumaná oblast“, neboť o významu hodnotné a vyvážené stravy a dále pak o nutnosti zvýšeného
příjmu vitamínů v době odvykání a léčby se zmiňují mnozí autoři v celé historii léčby závislosti na
našem území.
Autor nevhodně v práci používá pojmu drogy, ale má na mysli NL. Je rovněž otázka, zda si uživatel
NL může skutečně sám dobrovolně / nebo za pomoci svých blízkých volit sám stravovací
přístup/návyky; hrají zde roli mnohé další faktory a takovéto sdělení je až příliš zjednodušující, což
ale sám v následujících odstavcích velmi správně koriguje.
Autor velmi správně akcentuje možnost potravinového poradenství v rámci poskytovaných
adiktologických služeb.
Autor cituje několik výzkumných studií, ale popisuje torzo studie bez důležitého úvodu, což je někdy
mírně nepřehledné. V textu u vitamínových deficitů a zdravotních rizicích s tím spojených by bylo
vhodnější komplexnější a přehlednější zpracování, např. formou tabulky.
Kapitola Dumpster diving nepůsobí konzistentně, autor nepracuje se širším spektrem informací, kdy
obdobný postoj – minimalizace odpadu – vyznávají i skupiny osob neužívající návykové látky; jak dále
vyplývá z textu práce, tato kapitola nemá s prací nic společného a její existence v tomto rozsahu je
nelogická a nadbytečná. Pokud by tato stať byla uchopena jinak, rozhodně by byla vhodnou součástí
práce – takto se jedná o „výkřik do tmy“.
Psychosociální stránka uživatelů NL se zohledňovala již při léčbě ve Velkých Kunčicích v letech 1909
až 1914 (následně např. Istebném), tedy není to nic nového, jak autor předestírá. V práci Černého
(2016) je uvedeno mnoho aspektů z historie, kde se pracuje s psychosociálním konceptem závislých.
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Bio – psycho – sociálně – spirituální model v práci se závislými uvádí i Vondráček. S uvedením, že
„došlo k přesunu od medicínského modelu (s. 10)“ bych tedy s autorem nesouhlasil.
Certifikace a financování nemají s cílem práce absolutně nic společného a jejich zařazení do tohoto
tématu práce mi přijde nelogické; kapitola je neúměrně adorativní a spíše vykazuje znaky práce o
úspěších Sananimu, než o stravovacích návycích v KC a o historii poskytování stravy.
Autor uvádí, že předmětem práce jsou „výpovědi klientů a pracovníků“, ale v předešlém odstavci
akcentuje „vývoj pravidel na vydávání stravy“.
Popis metodologických nástrojů je nedostatečný. Rozumím tomu, že došlo k přepisu rozhovorů, ale
jak byly informace takto získané zpracovány, vyhodnoceny a interpretovány? Etika – jak byli
respondenti informováni, jsou souhlasy písemné anebo ústní nebo konkludivní? Jak jsou citlivé
informace měněny?
Autor uvádí v deskripci doby Hrncové (rozsah 1 strana), že nebylo potřeba dodržovat hygienické
normy – to myslí autor skutečně vážně? Hygienické normy a právní předpisy v této oblasti nikdy
nebyly zrušeny. Proč autor s tímto faktem nepracuje dále směrem k odpovědným pracovníkům a
proč tuto tristní informaci nějak neobhajuje / nevysvětluje?
Text o tom, že „nikoho nezajímalo, zda jsou potraviny prošlé“ působí velmi nestandardně; v
Sananimu bylo jedno, že mohou poškodit zdraví klienta? Proč tento fakt opět nějak nevysvětluje?
V kapitole o době Čínské vůbec neakcentuje hygienické podmínky, a skutečně první významná
praktická část práce má rozsah opět pouze 1 strany; doba lékařská udivuje indikací k
potravinovému servisu (např. infekční nemoci), kdy není nikde uvedeno, jak se dodržují hygienické
normy, jaké se používá nádobí a příbory (opakovaně, jednorázové, jiné), aby se nepřenášelo
onemocnění.
Kapitola Dumpster diving nemá s cílem práce nic společného – srov. praktická část kap. 1. Není
nijak zaměřena na historii vydávání jídla. Zcela nelogicky jsou uváděny informace o NC Bolzanova
(opět srov. kap. 1). U kapitoly PB autor uvádí, že musí dodržovat hygienické předpisy, u Sananimu
se o tom nikde nezmiňuje. Význam PB pro KC je zmíněn dostatečně a je relevantní.
Rozhovory nejsou řádně vyhodnoceny, není jasné, jak autor interpretuje získané výsledky, když
není jasné, jakou metodou zpracovával / vyhodnocoval získaná data )(trsy, kódování, etc.)). Práce
je velmi stručná, heterogenní, na mnoha místech obsahuje pro práci irelevantní informace.
Drobné citační nepřesnosti, které se zde vyskytují, lze akceptovat.
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Celkově jsem z celé práce zklamán – téma je velmi zajímavé, a osobnost autora dala predikovat
velmi kvalitní text. Domnívám se, že autor práce absolutně nevyužil potenciál, které mu téma
nabízelo. I přes výtky, které k práci jakožto oponent mám si myslím, že předloženou bakalářskou
práci lze doporučit k obhajobě a ponechat na jejím autorovi, zda dokáže práci obhájit, a prokáže
své velmi kvalitní znalosti a vědomosti, kterými disponuje, nebo této šance nevyužije.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak nahlížíte na absenci dodržování hygienických předpisů v tzv. Době Hrncové“?
2. Jaké jsou současné hygienické předpisy při poskytování polévky infekčně nemocným

klientům?

Body celkem 41 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 16. 8. 2016

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl, v.r.